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□市・県民税の申告日程

市・県民税の申告 が始まります
２月16日㊌～   ３月15日㊋

●
申
告
案
内
ハ
ガ
キ
（
届
い
た
人
の

み
）

●
印
か
ん

※
税
務
署
か
ら
の
申
告
書
と
、
市
役

所
か
ら
の
申
告
案
内
ハ
ガ
キ
の
両

方
が
届
い
た
人
は
、
税
務
署
で
申

告
し
て
く
だ
さ
い
。

　
こ
の
ほ
か
、
申
告
に
必
要
な
も
の

は
、
申
告
を
す
る
人
そ
れ
ぞ
れ
の
所

得
の
種
類
な
ど
に
よ
っ
て
次
の
と
お

り
と
な
っ
て
い
ま
す
。

◆
給
与
、
年
金
所
得
が
あ
る
人

•
給
与
所
得
の
源
泉
徴
収
票
ま
た
は

給
与
支
払
証
明
書

•
公
的
年
金
な
ど
の
源
泉
徴
収
票

※
所
得
税
の
還
付
を
受
け
る
人
は
、

源
泉
徴
収
票（
原
本
）と
本
人
名
義

の
預
貯
金
通
帳（
口
座
番
号
が
わ

か
る
も
の
）を
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

◆
個
人
年
金
・
保
険
の
満
期
金
が
あ

る
人

•
保
険
会
社
な
ど
が
発
行
し
た
支
払

調
書

◆
事
業
、
不
動
産
所
得
が
あ
る
人

•
収
入
（
売
上
額
・
出
荷
額
・
水
揚

げ
額
等
）
や
経
費
な
ど
が
わ
か
る

書
類
や
帳
簿

•
固
定
資
産
税
課
税
明
細
書

•
領
収
書

•
収
支
内
訳
書（
所
得
の
種
類
ご
と
、

経
費
な
ど
の
科
目
ご
と
に
計
算〔
合

計
〕し
て
き
て
く
だ
さ
い
。計
算
を

し
て
い
な
い
と
、
申
告
の
順
番
が

後
回
し
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
）。

※
農
業
所
得
は
、
収
支
計
算
に
よ
る

申
告
と
な
り
ま
す
。
販
売
（
出
荷
）

伝
票
や
必
要
経
費
が
わ
か
る
領
収

書
・
営
農
口
座
の
通
帳
な
ど
を
項

目
ご
と
に
分
け
て
集
計
し
、
収
支

内
訳
書
（
各
農
協
の
広
報
紙
に
折

り
込
ま
れ
た
簡
易
収
支
内
訳
書
で

も
可
）
に
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

ま
た
、自
家
消
費
分
に
つ
い
て
は
、

収
穫
量
を
記
録
し
て
お
い
て
く
だ

さ
い
（「
も
み
で
○
俵
」
な
ど
）。

◆
社
会
保
険
料
控
除
を
受
け
る
人

•
年
金
や
健
康
保
険
料（
税
）な
ど
の

領
収
書
ま
た
は
納
税
額
確
認
書

•
国
民
年
金
保
険
料
控
除
証
明
書

（
添
付
ま
た
は
提
示
が
義
務
化
）

※
国
民
健
康
保
険
税
や
後
期
高
齢
者

医
療
保
険
料
、
介
護
保
険
料
が
年

金
か
ら
差
し
引
き
（
特
別
徴
収
）

さ
れ
る
保
険
税
（
料
）
の
控
除
を

受
け
る
こ
と
が
で
き
る
の
は
受
給

者
本
人
の
み
と
な
り
ま
す
。

◆
生
命
保
険
料
、地
震
保
険
料

　
　
　
　
　
　
　

控
除
を
受
け
る
人 

•
支
払
っ
た
保
険
料
の
証
明
書

１月１日現在、天草市に
住所がありましたか？

１月１日現在、住所があった市町村に
申告の要・不要を確認してください

市・県民税の申告は必要ありません
確定申告は市・県民税の申告を兼ねますので
市・県民税の申告は必要ありません

市・県民税の申告は必要ありません
ただし、扶養控除や社会保険料控除などの所
得控除を受ける場合は、申告してください。

市・県民税の申告は必要ありません

収入は公的年金のみですか？

給与収入がありましたか？

税務署へ確定申告書を
　　　　提出しますか？

勤務先から市役所へ給与支払
報告書を提出してありますか？
（不明な場合は勤務先へご確認ください）

給与のほかに営業・農業・不動産・公的年金・
報酬などの収入がありましたか？

市役所から無収入の申告ハガキが
送られてきて、提出しましたか？

はい いいえ

はい

いいえ
（　　　　　　　　　　　　　　  ）

スタート

国民健康保険や福祉・医療関係の証明
などに必要となりますので、
市・県民税の申告が必要です
※日程は３～５ページに掲載

給与以外の所得が20万円以下のとき
は所得税の申告は不要ですが、
市・県民税の申告は必要です
※日程は３～５ページに掲載

市・県民税の申告が必要です
※日程は３～５ページに掲載

市・県民税の申告は必要ありません
　ただし、年末調整をしていない人で、
扶養控除や社会保険料控除などの所得
控除を受ける場合は、申告してくださ
い。 また、年の途中に就職・退職した
人で、年末調整をしていない人は、所
得証明が発行できないことがあります
ので、申告が必要な場合があります。

　
営
業
・
農
業
・
不
動
産
な
ど
収
支

内
訳
書
の
作
成
が
必
要
な
所
得
が
あ

る
人
（
税
務
署
に
申
告
す
る
人
を
除

く
）
で
、
市
・
県
民
税
の
申
告
が
必

要
な
人
に
は
、
申
告
案
内
ハ
ガ
キ
を

送
付
し
て
い
ま
す
。

　
し
か
し
、
申
告
案
内
ハ
ガ
キ
が
届

い
て
い
な
い
場
合
で
も
、
下
表
で
申

告
が
必
要
と
な
っ
た
人
は
、
各
申
告

会
場
（
３
〜
５
ペ
ー
ジ
に
掲
載
）
で

申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

　
平
成
21
年
中
に
収
入
が
な
か
っ
た

人
に
は
、
無
収
入
の
申
告
ハ
ガ
キ
を

送
付
し
て
い
ま
す
。
同
22
年
中
も
無

収
入
だ
っ
た
場
合
に
限
り
、
無
収
入

の
申
告
ハ
ガ
キ
に
必
要
事
項
を
記
入

し
、
返
送
す
る
と
申
告
は
完
了
し
ま

す
。

　
所
得
証
明
が
発
行
で
き
な
い
ほ
か
、

保
険
税（
料
）の
軽
減
（
所
得
が
一
定

基
準
以
下
の
場
合
、
税
額
な
ど
を
軽

減
す
る
制
度
）
が
適
用
で
き
な
い
場

合
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
医
療
機
関

で
の
窓
口
負
担
や
保
育
料
等
、
身
近

な
医
療
・
福
祉
な
ど
に
も
関
係
し
ま

す
の
で
必
ず
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

市
・
県
民
税
の

　
　 

申
告
が
必
要
な
人
は

（
次
ペ
ー
ジ
へ
続
く
）

２/16㊌

２/17㊍

２/18㊎

２/21㊊

２/22㊋

２/23㊌

２/24㊍

２/25㊎

平、引地、前原、二又、
福岡下、福岡上、平
床、田原、万所、宇土
野、鉾、広野、梶山、永
野、洗切、田代、上鶴
上在郷、下在郷、宮
口、元
金ヶ丘、寺の尾、ほ
んどの森、旭町
久保、中原、寺中
東、寺中西、横頭、
後家、中村
大門、今村、釜、錦
島、亀島、大友尻、
立浦東、立浦西
大迫、宇津木、大
地、大林

中岳、金ノ入、樫ノ
木、豆木場、屋形
東外園、西外園、村、
松崎、西、野中樫木、

中鶴、下鶴、八久保、
新休上、新休下、横
久保、上掛道、下掛
道、道面、下向、枦の
原下、枦の原上
堀の内、町、松原、
洲の崎
三軒屋、浜洲、明瀬

平、下門、辺田、大
久保、内目、中、笹
生
大平、観音、方原
上、方原下、船津１
～６、東大平
久々山・平床、道目
木、大野、迫、寺の
尾・仮俣、長野
樫の実鶴、長迫、
村、平、市古木
上小手、湯貫、柿塚、
石場、金焼１～３、

本町公民館

佐伊津町公民館

楠浦町公民館

枦宇土町公民館

宮地岳町公民館

下浦町公民館

２/25㊎

２/28㊊

３/１㊋

３/２㊌

３/３㊍
３/４㊎
３/７㊊
３/８㊋
３/９㊌
３/10㊍
３/11㊎

３/13㊐
３/14㊊

３/15㊋

江浦須森、下船場、
中船場、上船場、後
小手、前小手
仲の塩屋、間伏、江川
舟江、東宇土、西宇
土、村、下、横辺田、野
添、大松戸、日高野
下浜田、上浜田

宇土、春登、後堀、
開場、友尻
城下、浜崎、中村
山仁田、本泉
広瀬、大矢崎
茂木根釜
山の手、下町
西浜、船之尾、古川
中南、上南

予備日
川原新町、中山口、
内柿
予備日

広崎浦、崎野、平床
　　

瀬戸上、瀬戸中央、
加志、仲ノ浦、知ヶ
崎、塚田、焼野、瀬
戸町
恵比曽、上、住吉、
新田
通山、寺中、新町、
粟島
牛の首、馬場
今釜、今釜新町
小松原、大門口
茂木根村
浄南
下川原、上川原
浜津、港町、土手、
上町、東浜

溝端、山の口、半河
内

下浦町公民館

志柿町公民館

天草市民
　センター

９：00～12：00 13：00～16：00
月  日 対  象  地  区 申告会場

９：00～12：00 13：00～16：00
月  日 対  象  地  区 申告会場

【本渡地区】

　昨年１年間の営業や事業収入の総決算を行う
税の申告時期がやってきました。今号では、
市・県民税の申告の要・不要の判断の目安や申
告の際の持参品、申告日程（３～５ページに掲
載）などをお知らせします。

市・県民税の申告が

申
告
を
し
な
い
と

公的年金のほかに、営業･
農業･不動産･報酬など、ほ
かの収入がありましたか？

市・県民税の申告が始まります
２月16日㊌～３月15日㊋

平成22年中に
　収入はありましたか？
※障害年金、遺族年金のみの
　場合は「いいえ」へ

申
告
の
際
に

　
　
　 

必
要
な
も
の
は
？


